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Vianočné hody 

December 2022 

Január 2023 

Február  2023 N e w S l e t t e r PŠ strojníckej v Prešove 

Posledný deň pred vianočnými prázdninami sa vestibulom a 1. podlažím našej školy šírili rôzne lákavé vône.  

Každá trieda si v rámci vianočných hodov pripravila stánok, v ktorom ponúkala na predaj vianočné pečivo, me-

dovníky, koláče, kapustnicu, pečené klobásy, hranolčeky, wafle... Horúca čokoláda, vianočný punč, káva, čaj 

a nealko nápoje taktiež nechýbali. Okrem chutného občerstvenia bolo možné zakúpiť si dekoratívne predmety 

s vianočnou tematikou, ponožky, voňavé mydlá a toaletné vody. K príjemne prežitému dopoludniu nám prispeli i 

slovenské a anglické koledy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka 
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6. decembra 2022 bolo v našej škole veselo. Každú triedu, učebňu i kabinet navštívil Mikuláš, ktorého sprevádzal an-

jel a dvaja čerti. Mikuláš rozdával cukríky a sladkosti, čerti postrašili alebo urobili drobnú neplechu a anjel mal pre kaž-

dého úsmev a pár milých slov. Všetci žiaci i učitelia sa potešili sladkej odmene. 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka ŠP 
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Prišiel k nám Mikuláš  



 

 

Žiaci prvého ročníka mohli ukázať vedomosti z mechaniky, ktorá tvorí jadro odborných predmetov na súťaži s názvom 

„Logická mechanika“. Súťaž sa uskutočnila dňa 16.12.2022. Sily si zmeralo 14 žiakov z prvého ročníka pri riešení tvo-

rivých úloh. Sme radi, že v našej škole sú veľmi šikovní žiaci odhodlaní súťažiť a získavať nové vedomosti. 

 

Tu sú tí najlepší: 

1. miesto: Martin Vančišin 

2. miesto: Kamil Múdry 

3. miesto: Egon Suchár 

 

 

 

 

Ďakujem všetkým súťažiacim a blahoželáme najúspešnejším.  

Ing. Jozef Malinovský, Ing. Júlia Juščáková, učitelia odborných strojárskych predmetov 
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Okresné kolo olympiády v ANJ  

Naša škola sa zapája do rôznych druhov súťaží. Okrem súťaží technického zamerania sa každoročne zúčastňujeme aj 

na olympiáde v anglickom jazyku. Tento rok našu školu reprezentovali žiak Peter Verešpej, IV.A triedy v kategórii 2D 

a pani učiteľka Mgr. Ľudmila Marinčáková ako členka odbornej poroty pre kategóriu 2A. Okresné kolo olympiády v ANJ 

sa konalo na pôde Súkromného gymnázia DSA v Sabinove. 

Vo vyrovnaných výkonoch súťažiacich žiakov Peter Verešpej obsadil pekné 5. miesto zo 14 zúčastnených. Bola to pre-

ňho veľmi dobrá skúsenosť a možnosť konfrontovať svoje vedomosti a zručnosti s inými súťažiacimi. Srdečne mu bla-

hoželáme, ďakujeme za reprezentáciu školy a prajeme veľa ďalších úspechov v štúdiu. 

Mgr. Ľudmila Marinčáková, učiteľka anglického jazyka 

Logická mechanika 



 

 

Dňa 1.2.2023 navštívila našu školu firma ATS, ktorá v rámci spolupráce v 

oblasti robotiky a programovania PLC chcela predstaviť integráciu robotov 

do výroby. Firma ATS si pripravila krátku prednášku o priemyselných ro-

botoch obohatenú o praktické ukážky programovania a ovládania robotické-

ho ramena od firmy KUKA. Žiaci 4.ročníka si tak mohli vyskúšať ovládanie 

robotického ramena samostatne s využitím rôznych metód riadenia. Keďže 

žiakom strojárskeho zamerania je orientácia v 3D priestore blízka, z progra-

movania CNC strojov mohli tak lepšie pochopiť princípy navádzania robotov.  

 

  Ing. Pavol Pavlanin, zástupca riaditeľky školy 
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Integrácia robotov 



 

 

Žiaci druhého ročníka mohli ukázať vedomosti z programovania CNC stroja.  Súťaž sa uskutočnila dňa 30.01.2023. Sily 

si zmerali žiaci v dvoch kategóriách. V simulačných programoch CNC strojov vytvorili návrh polovýrobku, program a si-

muláciu sústruženia. Dôležitá bola nielen správnosť riešenia, ale aj rýchlosť. Žiaci boli úspešní riešitelia v oboch kategó-

riách, za čo boli aj odmenení. 

 V kategórií A:                    V kategórií B: 

 1. miesto:  Hisem Jerguš                       1. miesto: Pribulla Eduard 

 2. miesto: Homza Michal   2. miesto: Komloš Jakub 

 3. miesto: Jarkovský Branislav  3. miesto: Žoldák Roman 

Ďakujeme všetkým zúčastneným súťažiacim a blahoželáme najúspešnejším.  

 

Ing. Peter Onderko,  Ing.  Júlia Juščáková, učitelia odborných strojárskych predmetov 
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Žiacka stáž v Španielsku 

V dňoch od 6.2. do 17.2.2023 sa naši žiaci 

zúčastnili dvojtýždňovej stáže v Španielsku, 

ktorá bola organizovaná z projektu Erasmus+. 

Žiaci v odbore technika a prevádzka dopravy a 

v odbore mechatronika v rámci dvojtýždňovej 

stáže pracovali v španielskom meste Castellón 

de la Plana vo firmách Marzá, Cobelsa, Keel-

tek Engineering Solutions a System Ceramics 

España. Cieľom žiackej mobility bolo získanie 

praktických zručností v odbore a zdokonalenie 

sa v cudzom jazyku. Žiaci odboru technika a 

prevádzka dopravy sa bližšie oboznámili s prácou v autorizovaných servisoch, kde vykonávali diagnostiku, údržbu a 

opravu spaľovacích motorov, brzdového systému, náprav, systému riadenia a pruženia. Taktiež získavali nové skúse-

nosti pri opravách hybridných vozidiel a ich systémov. Žiaci odboru mechatronika sa venovali návrhu, výrobe, kontrole, 

testovaniu, nastavovaniu, diagnostike, údržbe a oprave mechatronických systémov strojov pre automatizáciu priemy-

selných procesov a pre keramický priemysel.  

Vo voľnom čase žiaci poznávali mesto a okolie, oboznamovali sa s kultúrou, s tradíciami a historickými pamiatkami. 

Počas víkendu navštívili mesto Valencia a v ňom najväčšie akvárium v Európe, Oceanogràfic. 

 

Ing. Jozef Malinovský, Ing. Monika Koltášová, učitelia odborných predmetov 

Súťaž z programovania CNC stroja 
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Inovatívne projekty na Strojárskej olympiáde STU v Bratislave 

Naši stredoškoláci predstavili svoje inovatívne projekty na Strojár-

skej olympiáde na Strojníckej fakulte STU v Bratislave. Dňa 

16.2.2023 sa uskutočnilo finále vedomostnej súťaže Strojárska 

olympiáda, ktorá vznikla s cieľom zvýšiť povedomie technického 

vzdelávania v spoločnosti a propagovať technické vzdelávanie ve-

domostnými súťažami. Tento rok sa v siedmich komisiách predsta-

vilo 72 finalistov, pričom v 3 komisiách boli aj naši žiaci, ktorí pre-

zentovali svoje práce. Našu školu reprezentoval kolektív žiakov 4. 

ročníka pod dohľadom Ing. Daniela Baranca.  

 Pohlod Daniel  — Hydraulický lis v kombinácii so štiepačkou  

 Kokoška Samuel a Hreha Filip— Termoregulácia a spôsoby jej ovládania  

 Zakuťanský Matúš—Robotická rukavička a holografické okuliare  

 Andraščík Dominik a Jakubčo Daniel— Inteligentná domácnosť  

Matúš Zakuťanský zo IV.C získal 2.miesto s prácou Robotické rukavice a holografické okuliare. 

Ing. Daniel Baranec, učiteľ odborných elektrotechnických predmetov 
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Súťaž ,,Tvorba VP v programe Intys,, 

Dňa 2.2.2023 sa vybraní žiaci tretieho ročníka v odbore strojárstvo zúčastnili súťaže v tvorbe výrobného postupu, kde 

mohli ukázať svoje vedomosti z programovania CNC stroja.  Vedomosti si zmerali 13 žiaci v  kategórii simulačných pro-

gramov CNC strojov – program Intys. Úlohou bolo vytvoriť dokumentáciu potrebnú  na spustenie simulácie obrábania – 

sústruženia. Žiaci  vypracovali výpočet a návrh polovýrobku, návrh a poradie použitých  nástrojov, určili nulový bod 

a návrh programu písaný v G,M kóde. Kontrolou bola simuláciu sústruženia. Dôležitá bola nielen správnosť riešenia, 

ale aj rýchlosť. Najlepší v súťaži, programovanie CNC strojov:    

1. miesto:  Matúš Baran - III.B  

2. miesto: Mojmír Žilecký – III.A   

3. miesto: Lukáš Bandura – III.B  

 

 

  

Ing. Peter Onderko,  Ing.  Emil Roháč, učitelia odborných strojárskych predmetov  

Súťaž „Ukáž svoju predstavivosť“ 

Svoju kreativitu a predstavivosť ukázali žiaci prvého ročníka všetkých odborov na súťaži z Technického kreslenia s 

názvom „Ukáž svoju predstavivosť“. Súťaž sa uskutočnila dňa 21.02.2023 a sily si zmeralo spolu 15 žiakov.   

 

Odmenení boli všetci žiaci a medzi tých najšikovnejších 

patria:  

1. miesto:  Egon Suchár, I.C                      

2. miesto: Filip Halža, I.C   

3. miesto: Kamil Múdry, I.C 
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Dňa 23.2.2023 sa v priestoroch Spojenej školy, Ľ.Podjavorinskej v Prešove konala 

prezentačná výstava s názvom Kam po základnej škole. Organizátorom výstavy bol 

PSK, mesto Prešov, Regionálny úrad školskej správy v Prešove a CPP Prešov. Zúčas-

tnilo sa 22 stredných škôl v pôsobnosti PSK a 5 firiem, zapojených do systému duál-

neho vzdelávania (Ingmetal, Spinea, Garret Motion Slovakia, Lear Corporation a 

Gohr). Našu školu na tejto akcii zastupovali učitelia odborných predmetov Ing. Marti-

na Pavlaninová a Ing. Rastislav Švirk a tím žiakov 3. a 4. ročníka jednotlivých študij-

ných odborov:  

Andrej Svat a Martin Mikolaj za študijný odbor 2381 M strojárstvo,  

Martin Lukáč a Milan Kilik za študijný odbor 2387M mechatronika,  

Stanislav Pustý a Marek Novotný za študijný odbor 3765 technika a prevádzka dopravy. 

Stánok našej školy navštívilo množstvo žiakov základných škôl z Prešova a okolia v sprievode ich výchovných porad-

cov. Odprezentovali sme im projekty z oblasti autoelektroniky, programovania vývojových dosiek Arduino, 3D tlače, 

modelovania súčiastok a programovania PLC systémov. Naši žiaci im sprostredkovali informácie o jednotlivých študij-

ných odboroch, možnostiach vykonávania praktického vyučovania na pracovisku zamestnávateľa, odborných zahranič-

ných stážach, ktoré môžu absolvovať počas štúdia na našej škole.  

V neposlednom rade akcia bola prínosom aj pre našich žiakov – zlepšili si prezentačné a komunikačné schopnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Martina Pavlaninová, učiteľka odborných elektrotechnických predmetov  

Kam po základnej škole 
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 Workshop Študenti do praxe ! 

 

 

 

 

 

Dňa 23.2.2023 sa na TUKE v Košiciach konal workshop „ Študenti do praxe !“. Workshop organizovala firma ATS IN-

DUSTRIAL AUTOMATION a Strojnícka fakulta Technickej univerzity v Košiciach. Cieľom worshopu bolo prezentovať digi-

talizáciu v priemysle, digitálne dvojča a virtuálnu realitu ako nástroj prezentácie výrobných podnikov, ale aj modernej 

výučby. Workshopu sa zúčastnili viaceré organizácie z Nemecka, Košíc a z Prešovského kraja to bola naša škola spolu 

so zástupcom odboru školstva PSK. Naša škola, ako jeden z partnerov firmy diskutovala o moderných možnostiach 

výučby automatizovaných systémov a o možnostiach uplatnenia absolventov školy v modernom priemysle. Naši absol-

venti sa tak uchádzajú o pozície konštruktérov a programátorov automatizovaných výrobných liniek na Slovensku, ale 

aj v zahraničí.  

Ing. Pavol Pavlanin, zástupca riaditeľky školy 
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V spolupráci so ŠP na Gymnáziu Varšavská v Žiline sa naša škola zapojila do 

preventívneho programu Prevencia konzumácie energetických nápojov na ško-

lách. Cieľom tohto programu je upriamiť pozornosť mladých ľudí na energetické 

nápoje a na ich vplyv na organizmus. Energetické nápoje sa dajú kúpiť kdekoľ-

vek. Slovenský trh ponúka až 20 rôznych značiek. Všetky zvyšujú výkon, zlepšujú 

koncentráciu a pomáhajú pri ospalosti. Obsahujú však rôzne látky v kombinácii s 

kofeínom a taurínom, ktoré vyvolávajú závislosť organizmu. Je nebezpečné kom-

binovať ich s liekmi alebo alkoholom. Členovia nášho ŠP pripravili a zrealizovali 

anketu o energetických nápojoch. Počas veľkej prestávky oslovovali na chod-

bách našej školy žiakov a zisťovali, či si kupujú energetické nápoje, prečo a ako 

často si ich kupujú, či poznajú ich zloženie, riziká nadmerného užívania a riziko 

vzniku závislosti. Zároveň žiakov oboznámili so zložením týchto nápojov, s príznakmi predávkovania i s abstinenčnými 

príznakmi. 

Výsledky ankety: 

63% opýtaných si kupuje energetický nápoj, ale max. 1-2x týždenne s cieľom odstrániť únavu. Iba 31% opýtaných po-

zná zloženie týchto nápojov, 38% si uvedomuje riziko nadmerného užívania a 44% si uvedomuje riziko vzniku závislos-

ti. 62% opýtaných si myslí, že energetické nápoje by mali byť zakázané osobám mladším ako 15 rokov, 38% si myslí, 

že tieto nápoje by mali byť dostupné osobám starším ako 18 rokov. 

Všetci účastníci ankety boli odmenení zdravou náhradou energetických nápojov – bylinkovým čajom. 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka ŠP 

 Prevencia konzumácie energetických nápojov na školách 
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 Školské kolo SOČ—45. ročník   

Školské kolo SOČ sa konalo 9.2.2023 na našej škole. Do súťaže sa zapojilo 9 žiakov 4. ročníka v kategóriách so zameraním na 

strojárstvo, informatiku a mechatroniku.  

 

Úspešní riešitelia: 

Odbor 9 Strojárstvo, hutníctvo, doprava 

1. miesto: Daniel Pohlod, IV.C – postup na krajské kolo 

2. miesto: Lukáš Kopko, IV.C - postup na krajské kolo 

Odbor 11 Informatika 

   1. miesto: Samuel Kokoška, Filip Hreha, IV.C – postup na krajské kolo 

   2. miesto: Branislav Popovič, IV.C - postup na krajské kolo 

Odbor 12 Elektrotechnika, hardware, mechatronika 

   1. miesto: Matúž Zakuťanský, IV.C – postup na krajské kolo 

   2. miesto: Dominik Andraščík, Daniel Jakubčo,  IV.C - postup na krajské kolo 

   3. miesto: Kristián Renzo Stach, IV.C – bez postupu 

 

Úspešným riešiteľom blahoželáme a držíme palce na krajskom kole! 
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 Job Shadowing vo Švédsku, Erasmus+ 

Aktivity v rámci projektu Erasmus+ v našej škole naďalej pokračujú programami aj pre učiteľov.  V rámci zdokonaľova-

nia sa v oblasti pedagogických i jazykových zručností sa naši učitelia Mgr. Macela Macková, PhDr. Emília Alcnauerová, 

Mgr. Mária Forgáčová a Mgr. Patrik Madár zúčastnili v dňoch 20.02. – 25.02.2023 ďalšej mobility Job Shadowing 

v strednej škole Storsjogymnaset v meste Östersund vo Švédsku. Škola je trojročná a vzdeláva žiakov v týchto študij-

ných programoch: 

• Program pre deti a voľný čas 

• Ekonomický program 

• Program elektriny a energie 

• Umelecký program 

• Program remesiel – kaderník 

• Komunitný program 

• Technologický program 

     Švédsky školský vzdelávací systém sa v mnohých veciach od nášho líši - vyučovanie prebieha v trojhodinových blo-

koch, realizuje sa hlavne projektovou formou vyučovania, na hodinách prevažuje skupinová práca. Žiaci sú vedení k 

vyjadrovaniu svojich názorov a postojov k danej problematike, učiteľov oslovujú krstnými menami. 

      Okrem vzdelávacieho systému sa naši učitelia mali možnosť oboznámiť aj s históriou a kultúrou Štokholmu i Öster-

sundu, čo je mesto v strednom Švédsku. Nachádza sa na brehu jazera Storsjön. Je známym centrom zimných športov, 

konali sa tam majstrovstvá sveta v biatlone, orientačnom behu na lyžiach a rýchlokorčuľovaní. Mali možnosť navštíviť 

múzeum Jamtli, kráľovský palác v Štokholme, Vasa námorné múzeum aj múzeum Vikingov. 

     Bohatý program obohatil našich učiteľov nielen po odbornej stránke, ale aj ľudskej stránke. 

PaedDr .Emília Alcnauerová a Mgr. Mária Forgáčová, účastníčky programu  
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V rámci projektu podporenom MŠVVŠ SR Učitelia SPŠ strojníckej v Prešove inovujú sme v týždni od 13. 2. 2023 do 

17. 2. 2023 pripravili projektovú aktivitu TRH ODBORNÉHO VZDELÁVANIA. Cieľom tejto aktivity bola prezentácia za-

merania našej školy a obsahovej náplne ŠKVP jednotlivých študijných odborov zážitkovou formou  žiakom 9. a 8. roč-

níka základných škôl, ich rodičom, zákonným zástupcom a výchovným poradcom.  

Pre všetkých návštevníkov si naši učitelia spolu so žiakmi pripravili rôzne stanovištia: Vedecké objavy, Strojárstvo 

a mechatronika, Technika a prevádzka dopravy, Prax a Kariérové poradenstvo. Na jednotlivých stanovištiach učitelia a 

naši žiaci odprezentovali hlavne odborné predmety v rámci všetkých študijných odborov a zároveň si pre deviatakov 

pripravili aj rôzne aktivity, do ktorých sa mohli zapojiť. Žiaci, ktorí sa aktívne zapojili do pripravených aktivít na jednot li-

vých stanovištiach, si zarobili školské bankovky, ktoré si na konci prehliadky zamenili za rôzne reklamné predmety 

s logom našej školy. Navyše všetci žiaci 8. a 9. ročníka mohli zanechať svoje kontaktné údaje a na konci aktivity boli 

vylosovaní dvaja žiaci ZŠ, ktorí získali rôzne školské predmety. 

Našu školu v tomto týždni navštívilo približne  61 žiakov z 11 základných škôl a 15 dospelých vrátane rodičov, zákon-

ných zástupcov a výchovných poradcov. 

Celú organizáciu trhu odborného vzdelávania mali v rukách naši učitelia:  

koordinátorka – Mgr. Mária Forgáčová,  

vedenie školy: RŠ RNDr. Hedviga Rusinková, ZRŠ Ing. Pavol Pavlanin, ZRŠ Mgr. Aneta Vargová,  

učitelia: Mgr. Adriána Mirilovič, Ing. Peter Onderko, Ing. Martina Pavlaninová, Mgr. Judita Geľhošová, Ing. Miloš Murin, 

Ing. Rastislav Švirk. 

Pri organizácii a realizácii spolupracovali naši učitelia aj s našimi žiakmi z 3. a 4.ročníka. 

Projektová aktivita Trh odborného vzdelávania mala veľmi pozitívny ohlas medzi účastníkmi, oceňovali najmä zaujíma-

vé aktivity na jednotlivých stanovištiach, zapojenie našich žiakov do aktivít a to, ako oni zapájali návštevníkov a žiakov 

ZŠ. 

 TRH  ODBORNÉHO  VZDELÁVANIA, Učitelia SPŠ strojníckej v Prešove inovujú  

1. stanovište: Vedecké objavy 

2. stanovište: Strojárstvo a mechatronika 
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2381 M strojárstvo   

CAD/CAM systémy,  programo-

vanie CNC strojov,  automati-

zácia, moderná metrológia 

2387 M mechatronika   

strojárstvo, elektronika,  

automatizácia, programovanie, 

robotika, informatika 

3765 M technika a prevádzka 

dopravy  

autoelektronika,  konštrukcia 

a diagnostika automobilov 

3. stanovište: technika a prevádzka dopravy 

4. stanovište: Prax 

5. stanovište: Kariérové poradenstvo 

Ďakujem všetkým žiakom, vedeniu školy aj učiteľom, ktorí sa na aktivite Trh odborného vzdelávania podieľali.  

 

Mgr. Mária Forgáčová, zastupujúca kariérová poradkyňa 


